MUNICIPIO DE CURITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS ANEXO 14
\Hlllfl'i\il DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Sy il
RLE P BALANCO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Exercicio de 2013
Em R$
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual ESPECIFICACAO Exercicio Atual

ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO

CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER

DIiVIDA ATIVA TRIBUTARIA

CREDITOS DE TRANSFERENCIAS A RECEBER
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS
ESTOQUES
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE

ATIVO NAO-CIRCULANTE

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
PARTICIPACOES PERMANENTES
PARTICIPAGOES AVALIADAS PELO METODO DE
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS
(-) DEPRECIAGAO, EXAUS IAO E AMORIIZAGAO
ACUMULADA
INTANGIVEL
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS

2.750.460.495,93

476.323.891,08
1.184.909.118,19
455.902.049,08
708.477.633,48
20.529.435,63
105.544.310,99
982.391.856,30
1.281.665,95
9.653,42

3.162.531.647,82

74.437.764,50
74.437.764,50
74.437.764,50
718.436.422,83

580.241.076,80
2.369.631.704,02
238.771.902,49
2.136.615.376,03

25.756,47
25.756,47

PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAS A PAGAR A CURTOS PRAZO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO
PRAZO

OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES DE REPARTICAO A OUTROS ENTES
PROVISOES A CURTO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

PASSIVO NAO-CIRCULANTE

OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E
ASSISTENCIAS A PAGAR A LONGO PRAZO
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
FORNECEDORES A LONGO PRAZO

OBRIGAGOES FISCAIS A LONGO PRAZO

PROVISOES A LONGO PRAZO

188.762.618,78

1.602.335,41
35.128.407,87

152.031.875,50

2.057.571.653,08

9.746.729,36
760.513.634,38
45.801.449,84
91.080.934,81
1.150.428.904,69

TOTAL DO PASSIVO

2.246.334.271,86

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO ANTERIORES
AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT/DEFICIT RESULTANTES DE EXTINGAO,
FUSAO E CISAO

3.666.657.871,89
366.609.903,39
2.756.573.002,95
542.262.435,64

1.212.529,91

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

3.666.657.871,89

TOTAL

5.912.992.143,75

TOTAL

5.912.992.143,75

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO

PASSIVO

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

1.458.962.595,34
4.454.029.548,41

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

634.131.148,10
2.128.136.565,83

SALDO PATRIMONIAL

3.150.724.429,82

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercicio Atual

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a Receber

Direitos Contratuais a Executar
QOutros Atos Potenciais Ativos a Executar

151.744.691,52
223.028.092,92
422.429,47

TOTAL

375.195.213,91

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual

Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a Liberar

Obrigagdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

239.865.070,00

4.661.550.099,23
439.717.411,98

TOTAL

5.341.132.581,21

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL

DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT

DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS - ORIGEM ORCAMENTARIA
DISPONIBILIDADE POR DESTINAGAO DE RECURSOS - ENTRADAS COMPENSATORIAS

824.831.447,24

TOTAL

824.831.447,24

Fonte: Sistema de Gestéao Publica - SGP
Curitiba, 31 de Dezembro de 2013

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finangas: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC N¢ 021.153/0-7



