



MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 14

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Exercício de 2013

Em R\$

ATIVO		PASSIVO	
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
ATIVO CIRCULANTE	2.750.460.495,93	PASSIVO CIRCULANTE	188.762.618,78
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	476.323.891,08	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAS A PAGAR A CURTOS PRAZO	
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	1.184.909.118,19		1.602.335,41
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	455.902.049,08	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	708.477.633,48	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER	20.529.435,63	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	105.544.310,99	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS	982.391.856,30	PROVISÕES A CURTO PRAZO	
ESTOQUES	1.281.665,95	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	9.653,42		152.031.875,50
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	3.162.531.647,82	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	2.057.571.653,08
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	74.437.764,50	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAS A PAGAR A LONGO PRAZO	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	74.437.764,50	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	74.437.764,50	FORNECEDORES A LONGO PRAZO	
INVESTIMENTOS	718.436.422,83	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	-	PROVISÕES A LONGO PRAZO	
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	580.241.076,80		1.150.428.904,69
IMOBILIZADO	2.369.631.704,02		
BENS MÓVEIS	238.771.902,49	TOTAL DO PASSIVO	2.246.334.271,86
BENS IMÓVEIS	2.136.615.376,03		
(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
INTANGÍVEL	25.756,47		
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIALIS	25.756,47	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
		RESULTADOS ACUMULADOS	3.666.657.871,89
		SUPERÁVIT/DEFÍCIT DO EXERCÍCIO	366.609.903,39
		SUPERÁVIT/DEFÍCIT DO EXERCÍCIO ANTERIORES	2.756.573.002,95
		AJUSTE DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	542.262.435,64
		SUPERÁVIT/DEFÍCIT RESULTANTES DE EXTINÇÃO, FUSÃO E CISÃO	1.212.529,91
		TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.666.657.871,89
TOTAL	5.912.992.143,75	TOTAL	5.912.992.143,75

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO	PASSIVO
ATIVO FINANCEIRO	1.458.962.595,34
ATIVO PERMANENTE	4.454.029.548,41
SALDO PATRIMONIAL	3.150.724.429,82

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	Exercício Atual
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	151.744.691,52
Direitos Contratuais a Executar	223.028.092,92
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	422.429,47
TOTAL	375.195.213,91
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	Exercício Atual
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	239.865.070,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	-
Obrigações Contratuais a Executar	4.661.550.099,23
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	439.717.411,98
TOTAL	5.341.132.581,21

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT
DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS - ORIGEM ORÇAMENTÁRIA	824.831.447,24
DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS - ENTRADAS COMPENSATÓRIAS	-
TOTAL	824.831.447,24

Fonte: Sistema de Gestão Pública - SGP

Curitiba, 31 de Dezembro de 2013

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET

Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7